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کشاورزی نوين فعاليتی به شدت سرمايه بر است و 
کشاورز با تکيه بر اعتبارات اندک خود جهت سرمايه گذاری 
در اين بخش به صورتی محدود اقدام می کند. اما بخش 

از  غير  محل هايی  از  اعتبارات  اين  عمده 
اين منبع تأمين می شوند. بانک ها، سيستم 
اعتباری کشاورزان، دولت و مؤسسات بيمه ای 
به عنوان عمده مراکز تأمين اعتبار بخش 
کشاورزی مطرح هستند. در اين بين يکی 
از مباحثی که به سرعت در حال فراگيری 
در  کشاورزان  مشارکت  از  استفاده  است، 
تأمين مالی خدمات کشاورزی است.  بنا به 
تحقيقات صورت گرفته در صورتی که اين 
شيوه از تأمين مالي با سيستمی همراه باشد 
که سودآوری خدمات کشاورزان را تضمين 
کند، روشی مقبول خواهد بود. اين امر با 
عوامل متعددی همچون سطح زير کشت، 
اطلاعات روشن و شفاف در زمينه اجرای 

طرح های مشارکتی و مکان يابی اجرای پروژه ها در مناطقی 
که انجام طرح هاي مذکور تجربه شده، در ارتباط است.

 اين موضوع، اگر چه به معنای اجرای خصوصی سازی 
بخش کشاورزی و کاهش هزينه های دولت در بحث ترويج 
خدمات کشاورزی است، اما به معنای جدايی کامل دولت 
از مبحث کشاورزی نبايد تلقی شود. در اين راستا با تکيه 
بر تحقيقات نظريه پردازان بخش کشاورزی، ترکيب بودجه 
دولتی و بخش خصوصی و عقد قراردادهای معتبر حتی 
در قبال اخذ هزينه های خدمات ترويج، می تواند روی کمک 
بخش خصوصی مؤثر باشد. البته در اين موارد نبايد فراموش 
کرد که جلب حمايت کشاورزان خرده پا نسبت به تشکيل و 
ارتقاي تعاونی ها، افزايش کيفيت خدمات ترويج کشاورزی، 

افزايش مشارکت و رضايت کشاورزان و انجام خدمات نوين 
به منظور جلب سرمايه گذاری ضروری است.  

يکی از مواردی که در سال های اخير کمک شايانی 

صندوق های  تشکيل  است،  نموده  کشاورزی  بخش  به 
حمايتی توسعه بخش کشاورزی در روستاها و شهرها است. 
صندوق های مذکور که با تکيه بر مشارکت کشاورزان و با 
سهامداری آنان و همچنين با جذب حمايت های دولت و 
بودجه های استانی در هر استان به فعاليت مشغول هستند 
در زمينه هايی همچون کاهش هزينه های توليد و افزايش 
سودآوری، توزيع متمرکز و يک جای نهاده های مورد نياز، 
کمک به رفع بحران ها در هنگام برداشت محصول، کمک 
به توانمندسازی تعاونی ها و تشکل های زيربخش، نقش 

عمده ای را ايفا می کنند. 
بخش  توسعه  از  حمايت  غيردولتي  صندوق هاي 
کشاورزي، بايد به صورت يک ابزار تأمين مالي و اعتباري 
غير دولتي جهت تأمين منابع مالي کشاورزان و به عنوان 
يک زير ساخت جهت توسعه بخش کشاورزي بهره برداري 
شوند. اين صندوق ها می توانند با حمايت بهره برداران 
اقدامات  دولت،  مالی  حمايت  با  و  کشاورزان  و  مالی 
کشاورزی  بخش  برای  سرمايه سازی  قبال  در  را  جدّی 
انجام دهند. در اين زمينه بايد به نقش آفرينی کشاورزان 
اشاره  کشاورزی  بخش  به  مربوط  تصميم گيری های  در 
کرد که به افزايش اطمينان در سرمايه گذاری و مشارکت 

در اين صندوق ها می انجامد.
در اروپا 7 درصد محصول ناخالص داخلی از محل 

ارزش افزوده بخش کشاورزی است و دولت ها برای حفظ 
اين ميزان، سالانه ميلياردها دلار هزينه می کنند. در کشور 
بر محصول  تأثير بخش مذکور  با حدود 20 درصد  ما 
کم کم  که  می رود  کشاورزی  بخش  داخلی،  ناخالص 
برای  را  برنامه ای  دولت  اخيراً  فراموشی سپرده شود.  به 
کاهش خريد تضمينی ارايه کرده بود و حتی در مسأله 
هدفمندی يارانه ها از مواردی که مجلس با آن مخالفت 
کرد، قطع حمايت ها در مورد يارانه هاي بخش کشاورزي 
بود. اين موضوع باعث شگفتی است که با حمايت های 
و  سوخت  آب،  توليد،  نهاده های  بعُد  از  دولت  کنونی 
مواردی از اين قبيل، کشاورزی ايران تعريف چندانی ندارد 
و فقيرترين اقشار کشور را کشاورزان تشکيل می دهند، 
چه برسد به زمانی که حمايت های مذکور برداشته شوند. 
با اين اوصاف، اگرچه مجلس مانع افزايش قيمت نهاده ها 
شد، اما هنوز موضوع آب و سوخت به عنوان زنگ خطری 
در آينده، بخش کشاورزی را در معرض مخاطرات فراوانی 

قرار خواهند داد.

ظرفيت های اسلامی تأمين مالي بخش کشاورزی
و  بانکی  سيستم  بر  حاکم  اسلامی  روش های 
معاملات اقتصادی مبتنی بر احکام اسلامی، ظرفيت هايی 
را در بعُد ارتقای شيوه های تأمين مالی طرح های کشاورزی 
پديد آورده که البته نيازمند تأمل است. شيوه های اسلامی 
تقسيم  بر  مبتنی  که  کشاورزی  پروژه های  مالی  تأمين 
ريسک بين دريافت کننده تسهيلات و مؤسسه پرداخت 
کننده وام است، با مديريت دارايی به منظور افزايش درآمد 
عمومی و معاملات مالی مجاز با ارايه خدمات و منافع 
اقتصادی همراه است. حاکميت مشارکت و همکاری در 
انجام پروژه ها يکی از اهداف تأمين مالی اسلامی است. 
قرض الحسنه، مضاربه، جعاله، مساقات، مرابحه، مزارعه و 
سلف برخی از انواع اين نوع معاملات هستند که  علاوه 
بر سرمايه گذاري در امر توسعه، توزيع عادلانه امکانات 
اقتصادی، رشد اجتماعي و تحقق اهداف اقتصادي را به 

دنبال دارند. 
به عنوان مثال با اتکا به روش استصناع که از شيوه های 
تأمين مالی اسلامی است، می توان به صورت تدريجی 
از   - مراحل مختلف  در  بهره وری  بر سطح  تکيه  با  و 
آماده سازی زمين تا رسيدن به بازار - از کشاورزان حمايت 
جايگزين  توانايی  و  نوين  ابزارهای  ابداع  رويکرد  کرد. 
پذيری تأمين مالی سنتی از مهمترين فرصت های فراروی 
توسعه شيوه هاي تأمين مالي اسلامی است. در اين راستا، 
بهادار  اوراق  به  تبديل  همچون  روش هايی  کارشناسان 
ظرفيت  از  استفاده  اسلامی،  رويکرد  با  دارايی ها  کردن 
نهادهای اسلامی مالی، ابداع ابزارهای مالی متنوع اسلامی، 
تعريف ساختار حقوقی تأمين مالي اسلامی با روش های 

 حسابداری مدرن را ناگزير دانسته اند.

        ظرفيت های "سرمايه سازی" در کشاورزی

   تأمين سرمايه: دريچه اي به سوي توسعه

کشاورزي ايران، حداقل سه برابر اروپا در ارتقاي محصول ناخالص داخلي مؤثر است. 
انصافاً چند درصد اروپايي ها براي آن همت گماشته ايم؟

سرانه مصرف محصولات کشاورزي

استخراج:  »اقتصاد ايران« از جهاد کشاورزي
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